
DRG002/011 del 26.02.2019 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

 

SERVIZIO   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO: SPORTELLO DI ASCOLTO DEDICATO AL PERSONALE 

REGIONALE, IN APPLICAZIONE AL PIANO TRIENNALE DELLE 

AZIONI POSITIVE 2016-2018 OBIETTIVO 1, AZIONE 1.1 

“SOSTEGNO AL RUOLO LAVORATIVO”. DETERMINA DI 

IMPEGNO DI SPESA 2019. SMART CIG: Z0926138B0 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 769  del 15.12.2017 con cui è stato conferito 

all’ing. Carlo Giovani l’incarico di Dirigente “Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro” della 

Giunta Regionale, nonché Datore Unico di Lavoro; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 753 del 15.11.2016 con cui viene 

approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive 2016-2018 ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 

165/2001 e degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 198/2006; 

TENUTO CONTO che il Piano Triennale delle Azioni Positive 2016-2018 Obiettivo 1 – 

Benessere Lavorativo in un’ottica di tutela della salute e sostegno psicologico, Azione 1.1 – 

Sostegno al ruolo lavorativo, prevede interventi condotti anche con il sostegno di uno psicologo del 

lavoro che contribuisca alla gestione di criticità relazionali all’interno dei luoghi di lavoro; 

 

VISTA la determinazione n. DRG002/033 del 06.12.2018 con la quale si disponeva tra l’altro di:  

 affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di “Attivazione 

di uno sportello di ascolto dedicato al personale regionale, in applicazione al piano triennale 

delle azioni positive 2016-2018 obiettivo 1, azione 1.1 “sostegno al ruolo lavorativo” alla 

Dott.ssa Flavia Margaritelli con sede in xxxxxxxxxxxxxxxxx, per un importo totale di 

€1.998,40;  



 impegnare la spesa complessiva prevista di €1.998,40 sul capitolo 11476 del bilancio 

regionale 2018 articolo 1, codice del Piano dei Conti 1.04.01.02.000 così come meglio 

specificati nell’allegato A):  

- Prestazione professionale € 1.920,00  

- Quota ENPAP 2% € 38,40  

- Spese aggiuntive € 40,00  

 

CONSIDERATO che a seguito di segnalazione da parte del Servizio Ragioneria Generale, si è resa 

necessaria una rettifica della determinazione n. DRG002/033 del 06.12.2018 avvenuta con nota 

Prot. nr. 006399 del 9.01.2019 nella quale si disponeva di procedere alla registrazione contabile 

dell’impegno di spesa di € 346,40 di cui: 

 € 320,00 per la Prestazione professionale 

 € 6,40 di quota ENPAP 2%  

 € 20,00 di spese aggiuntive 

sul capitolo 11476/1 a valere sul bilancio regionale 2018, codice del Piano dei Conti 1.04.01.02.000 

e si provvedeva a disporre successivamente nuovo provvedimento di impegno di spesa della 

restante parte dell’importo relativo all’obbligazione assunta, esigibile nell’annualità 2019, a seguito 

di approvazione del bilancio annuale 2019; 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 31.01.2019 con cui viene approvato il Bilancio Finanziario Gestionale 

2019-2021;    

 

CONSIDERATO che il cronoprogramma della dott.ssa Margaritelli prevede per l’annualità 2019 

n. 5 sedute così come sotto elencate: 

- 18 gennaio 2019 dalle ore 14.30 alle ore 18.30  – Pescara, Ambulatorio del Medico 

Competente via Tiburtina, n. 97  

- 25 gennaio 2019 dalle ore 14.30 alle ore 18.30 – L’Aquila, Ambulatorio del Medico 

Competente, Pal. Silone, Via Leonardo da Vinci, n.6 – Piano Piazza 

- 8 febbraio 2019 dalle ore 14.30 alle ore 18.30  – Pescara, Ambulatorio del Medico 

Competente via Tiburtina, n. 97  

- 15 febbraio 2019 dalle ore 14.30 alle ore 18.30 – L’Aquila, Ambulatorio del Medico 

Competente, Pal. Silone, Via Leonardo da Vinci, n.6 – Piano Piazza 

- 1 Marzo 2019 dalle ore 14.30 alle ore 18.30 – Pescara, Ambulatorio del Medico 

Competente via Tiburtina, n. 97  

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 11476 del bilancio regionale 2019 articolo 1, codice del Piano dei 

Conti 1.04.01.02.000 per un totale previsto di € 1.652,00;  

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1) impegnare  la spesa complessiva di €1.652,00, per la prestazione professionale da eseguire 

nell’anno 2019, sul capitolo 11476 del bilancio regionale 2019 articolo 1, codice del Piano dei 

Conti 1.04.01.02.000 così come meglio specificati nell’allegato A): 

 Prestazione professionale  € 1.600,00 

 Quota ENPAP 2%   € 32,00 

 Spese aggiuntive   € 20,00 

2) dare atto che: 



 la liquidazione avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in 

materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC); 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente Z0926138B0; 

 

3) dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 è l’Ing. Giovani Carlo e il Direttore esecutivo del contratto è la dott.ssa Annamaria 

Giammaria; 

 

4) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 23 comma 1) e art. 37 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

5) trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

Il Dirigente  

Ing. Carlo Giovani 
Certificatore: Aruba S.p.a. 

Firma digitale n. 6130940002152004 
Validità 04/09/2021 

 

 

L’Estensore 

                        Dott.ssa Letizia Centi  

          (Firmato elettronicamente)  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Centi Letizia 

  (Firmato elettronicamente) 

  

 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


